
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista, 01, Centro - Piraquê

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025
CONTRATANTE:
Município de Piraquê – TO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº
25.063.942/0001-40, com sede na Avenida César Batista Nepomuceno, nº 1330 – Centro,  CEP:
77.888-000, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Silvino Oliveira de Sousa, CPF nº
***.***.901-15.
CONTRATADA:
Quero  Gás  e  Água  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
24.605.447/0001-52, com sede na Av Brasil,Setor Coimbra – Araguaína – TO, CEP: 77826-566, neste
ato representada por seu sócio-administrador, Sr. Martim Rezende Junior, portador do CPF nº
***.***.041-15
OBJETO DO CONTRATO:
O  presente  contrato  tem  por  objeto  a  contratação  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento sob demanda de gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijões
de 13 kg (P-13), destinados ao abastecimento das unidades públicas da Administração Municipal
de Piraquê – TO, em especial:

Fundo Municipal de Saúde;
Fundo Municipal de Educação;
Fundo Municipal de Assistência Social;
Sede Administrativa da Prefeitura.

As entregas ocorrerão conforme requisições formais emitidas pelas unidades gestoras, de forma
fracionada e contínua, em conformidade com as condições estabelecidas no Termo de Referência,
proposta da contratada e cláusulas contratuais.
FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, por se
tratar de contratação de pequeno valor, inferior ao limite vigente estabelecido na Portaria ME nº
176/2024.
VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$ 62.202,71 (sessenta e dois mil duzentos e dois reais e setenta e um centavos), conforme Mapa
de Apuração de Preços e proposta vencedora da empresa contratada.
VIGÊNCIA:
Do início da execução contratual até o dia 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado nos
termos e limites da legislação aplicável.
FORMA DE PAGAMENTO:
Mensalmente, conforme entregas efetivamente realizadas, mediante apresentação de Nota Fiscal e
atesto do Fiscal de Contrato, em até 30 (trinta) dias após a liquidação da despesa, conforme art. 141
da Lei nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As  despesas  decorrentes  da  execução  contratual  correrão  por  conta  das  seguintes  dotações
orçamentárias, previamente empenhadas:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

Ficha: 426
Ação: Manutenção Sec. Mun. Educação e Cultura
Fonte: 1.500.1001.00000
Elemento: 3.3.90.30 (339030)
Quantidade: 120 unidades
Valor: R$ 15.840,00

 

Publicado via Diário Oficial 320/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista, 01, Centro - Piraquê

2. PREFEITURA MUNICIPAL – ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Ficha: 297
Ação: Manutenção Secretaria de Administração
Fonte: 1.500.0000.00000
Elemento: 3.3.90.30 (339030)
Quantidade: 91 unidades
Valor: R$ 12.012,00

3. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
(a) Ficha 325 – Manutenção das Atividades do FMS

Ação: 14.14.10.122.4501.2.108
Fonte: 1.500.1002.00000
Elemento: 3.3.90.30 (339030)
Quantidade: 30 unidades
Valor: R$ 3.960,00

(b) Ficha 351 – PAB – Atenção Básica

Ação: 14.14.10.301.4533.2.081
Fonte: 1.600.0000.00000
Elemento: 3.3.90.30 (339030)
Quantidade: 75 unidades
Valor: R$ 9.900,00

4. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
(a) Ficha 39 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Ação: 5.16.8.122.4501.2.060
Fonte: 1.500.0000.00000
Elemento: 3.3.90.36 (339036)
Quantidade: 36 unidades
Valor: R$ 4.752,00

(b) Ficha 123 – Piso Básico Fixo / CRAS

Ação: 5.16.8.244.5395.1.044
Fonte: 1.660.0000.00000
Elemento: 3.3.90.30 (339030)
Quantidade: 48 unidades
Valor: R$ 6.336,00

(c) Ficha 90 – Benefícios Eventuais

Ação: 5.16.8.244.4516.2.428
Fonte: 1.661.0000.00000
Elemento: 3.3.90.32 (339032)
Quantidade: 60 unidades
Valor: R$ 7.920,00

Piraquê – TO, 16 de julho de 2025
SILVINO OLIVEIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Piraquê – TO

CPF nº ***.***.901-15

 

Publicado via Diário Oficial 320/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista, 01, Centro - Piraquê

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.piraque.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-a92356-29072025202621

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 320/2025

http://www.tcpdf.org

